Probatur tertio: Dissolutio Matrimonii est contra naturam eius: Ergo secundum legem natura, Matrimonium est insoluble. Consequens patet, Antecedens vero probatur. Polygania quia quis simul habeat plures uxores, est contra naturam Matrimonii, ut dicit. art. 3. oftensum est: Ergo a fortiori dissolutio Matrimonii. Consequens probatur primo, quia dissolvere Matrimonium, est omnino ipsum destruere; cum essentialem constitut in nexo; at vero secundum uxorem iure natura in Matrimonio, ut loco citato iuste declaravimus: Atqui similiter, & multo magis, solutio Matrimonii adveratur sibi secundario eius, immo & primario, ut constabit ex dicendis probatione sequenti: Ergo multo magis est contra naturam Matrimonii.

Denum eadem prima pars nostra conclusio probari potest ex D. Thom. hic qu. 67. art. 1. ubi sic discurrevit: *Matrimonium ex intentione ordinata ad educationem proli, non solum ad aliquod tempus, sed per totam vitam proli;* unde de lege natura est quod parentes filios thesaurizent, & filii parentum heredes sint; & ideo cum proles sit commune bonum viri & uxoris, oportet eorum societatem perpetuam individuam, secundum legem natura dictam, & sic inseparabilitatem Matrimonii est de lege natura.

Confirmatur & magis illustratur hac ratio, hoc discurrevit: *Matrimonium est contractus inter marem & feminam, sua natura ordinatus ad proles procreationem & educationem.* Sed conjugum inseparabilitas ad hujus finis consecutionem necessaria est: Ergo Matrimonium ex natura sua exigit conjugum inseparabilitatem. Major patet, Minor probatur. Perfecta procreation & educationem, & instructionem quod ascendet a patre, ut definit Trident. sess. 24. can. 6. quia nimirum Matrimonium ratum non significat unionem Christi cum Ecclesia, quia indissolubilis est, sed unionem anime fidelis cum Christo, mediante gratia sanctificante, que solubilis est.

Hoc sunt certa & indubitata apud Theologos, sed difficultas est & controversia inter illos, an Matrimonium, ut est in officium natura, non solum ex Dei præcepto, a Christo in lege Evangelica renovata & confirmata, sed etiam iure natura, seu ab intrinseca sua natura, indissolubilitatem habeat? Idem enim negat Cajetanus in opusculo *Tract. 18. de Matrimonio*, ubi haec scribit: *Cum Matrimonium duplicitate consideretur, scilicet ut est officium natura, & ut est sacramentum Ecclesie, si ascendamus in omnibus & singulis conditionibus, quas habet, secundum quod est natura officium, quod haec clara est; quia constat Matrimonium esse dissolubile, etiam post consummationem, ut patet de coniugio inservit. Idem docet Abulensis Matth. 19. q. 27. Gandavensis quodlib. 5. q. 39. & Michael Medina lib. 4. de sacractione continet, controver. 1. cap. 10. & lib. 5. cap. 88. Sunt etiam aliqui, qui fatentur quidam Matrimonium illud quod jam consummatum est, esse ex natura sua perpetuum & indissolubile; sed id negant de Matrimonio nondum consummatu. Communiter tamen certi Theologi docent, omne Matrimonium validum, ex natura sua indissolubile. Unde fit aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo ad quem proles non pertinent, ut experientia quotidiana docet in prole, quae altero parente mortuo, transit sub eura noverce, vel vitrici. Unde, ut notat Divus Thomas 3. contra Genit. cap. 123, aves illa ad quarum prolem educandam requiri utimurque parentis opera, tamdui commandant filium, quodlibet proles idem reddit prolem incertam, si uxori, verbi gratia, post copulam carnalem cum marito, alteri nubat; tunc enim nequit certo fieri, an nata proles sit prioris vel posterioris viri; vel impedit perfectam proles instrucionem aut educationem; definita enim ab uno parente, non ita perfecte intratur ab altera; cum multa sint quibus proles egit ex parte patris, & plura quibus indiget ex parte matris, quae non tam bene suppleri possunt ab eo*

Matrimonii non solveneratur, ac proinde si mulieres dimissecerint novos maritos, non erat novum Matrimonium, sed adulterium. Quod autem viri possent alias ducere, non erat per accessionem novi juris ex repudio, sed ex eo quod polygamia tunc esset licita, propter multiplicationem populi fidelis. Hanc opinionem docet D. Hieronymus in cap. 19. Matth. ad verba illa: *Mosay ad dñm, &c. ubi hoc scribit: Numquid posset Deus sibi esse contrarius, cum aliud iuris & iuris suam novo frangere? Non ita sentiendum est.* Sed Moyses cum videbat proper desiderium secundarium conjugum, quas vel distorsas, vel junioras, vel posteriores essent, primas uxores interfici, aut malam vitam ducere, malum indulger discordiam, quam oda & homicidio perseverare. Idem docent Glosa, & Lyranus in cap. 5. Matth. Magister in 4. diff. 43. D. Bonaventura ibidem art. 3. quæst. 1. Sotus ibidem quæst. 2. art. 2. concil. 2. Henriquez, Sylvius, & alii.

26 Secunda docet, sub lege Mosaica, Deo dispensante in lege naturali, permisum fuisse Iudeis repudiat uxores, non solum impure, sed etiam licite, ita ut non paccarent repudiando, & per libellum repudi, vinculum conjugale solvereatur. Ita Auctor operis imperfeti in Matth. homil. 34. Div. Thomas Matth. 19. Albertus Magnus in 4. diff. 33. artic. 25. Durandus ibidem quæst. 3. Paludanus quæst. 1. art. 2. Bellarminus de Matrimonio cap. 17. Sanchez lib. ro. de Matrimonio disp. 1. aliquis plurimi ab ipso relati.

27 Tertia existimat, repudiat licitum fuisse non solum Iudeis, sed etiam Gentilibus, eoque repudiando uxores, non peccata contra legem naturae, quia repudio usi sunt prudenteri viri, qui nulla passione ducti, id ut licitum & a lege naturali minime abhorrente judicabant, ut constat tum de Romanis Jurisconsultis, ex quibus omnis pene Jurisprudentia ad nos derivata est; tum de Platone, qui lib. 11. de legibus, separationem viri ab amore suadet, quando coniuges propriæ morum acerbitatem inter se non convenient. Ita Abulensis in cap. 19. Matth. quæst. 66. ad 5. & Veracrus apud Sanctum citatum, num. 8.

## §. II.

Vera sententia duplii contionis fastinior.

Dico primo, olim permisum fuisse Iudeis repudiare uxores, non solum impure, sed etiam licite, ita ut eas repudiando non peccarent, Deo in lege naturae dispensante, & Matrimonii vinculum per legem repudiabile.

28 Probatur primo: Verba supra relata ex Deuteronomio proprie sumpta & simpliciter, ut sonant, non significant tantum permissionem seu tolerationem minoris mali, ad vitandum magis, sed licentiam & potestatem juris, ad repudiandam uxorem: Sed verba Scripturae: quod fieri potest, in sensu proprio & nativo intelligenda sunt, juxta regulam traditam a S. Augustino lib. 3. de Doctrina Christiana cap. 10. præcipue vero in legibus; qui clara esse debent: Ergo per legem repudiari permettebatur Iudeis non solum impure, sed etiam licite, repudiare uxores; præfertum cum ex nullo loco Scriptura colligi posset. Denim vim obligandi a lega non abstat, & cum non alter loquatur Moyses in aliis qua non permitti solum fuisse tolerari, sed & licite fieri poterat a Iudeis.

29 Confirmatur: Quamvis in lege veteri aliqua peccata permitterent fini punitio, sepe tamen reprehendebant de illis Iudei a Prophetis, ut constat de usus, qui illis permittebant circa alienigenas, de ienitudo redarguntur Ezechiel 18. & Psalm. 14. Sed nufquam in tota Scriptura legitur, quod repudiates uxores, levato modo a Moysè prescripto, reprehendantur. Nam si ironice intelligendum sit illud Malachia 2. *Cum edip habueris, dimissi, dicit Dominus Israel, ut plures Scripturae interpres existimant, & si verbis illis Deus ironice carpat dimittentes uxorem, loquitur de Iudeis, qui sine iusta causa eas oderant, & dimittebant, ut alienigenas, qui pulchriores sibi videbantur, acciperent, ut supra annotavimus.*

30 Probatur secundo conclusio: Per libellum repudiū vere solvatur vinculum conjugale: Ergo vere Deus dispensabat in lege nature indissolubilitatem Matrimonii praescrivente, subindeque non solum impure, sed etiam licite poterant Iudei uxores repudiare, & uxores repudiare alii nubere. Utroque consequentia patet, Antecedens vero probatur primo, quia libellus ipsi repudiū, qui Hebrei libellus afferunt, seu absconditū dicebatur, latius hanc conjugalis vinculi solutionem insinuabat. Secundo, quia lex Mosaica non permettebat feminis nubere duobus viris: Sed concedebat Deuteronomio 24. mulieri repudiare, ut nubere alteri viro: Ergo per libellum repudiū dissolublebat prius Matrimonium. Ter-

tio, lex Moysis prohibebat, ne repudiata, mortuo secundo marito, unquam recipereetur a priori viro: At si repudiū non solvisset prius Matrimonium, & consequenter fuisse illicitem, non erat prohibendum, sed potius optandum, ut nix rediret ad priorem suum maritum, it illam voluisse recipere, non fuisse quidem periculum ne illam occidetur, quia in casu quo ei postea iterum dissolubilis, æque eam impune secunda vice repudiare potuisse: Ergo per libellum repudiū vere Matrimonium solvebatur. Quarto non videtur divine providentia congruum, permettere legem qui fuditis ansam probat pauplum & impune adulteria permitteendi, cum Deus quantum est ex se semper peccata impietatis: At si per legem repudiū non fuisse solutum vinculum conjugale, & Deus non dissolubilis in praecito naturali de Matrimonio indissolubilitate, quod ab initio mundi Ade & posteris eis inviolabiliter servandum dedit: Deus pauplum & impune adulteria permisit sed tolerans; nam cum repudiata non potuisse valde nubere alteri, continua cum eo adulteria perpetrat: Ergo per libellum repudiū Matrimonium vinculum solvebatur. Demum Exodi 21. lex erat ut si servus dominus dederit uxorem, & peperisset filios, anno septimo servus egredieretur liber, uxori autem & liberis manerent sub potestate domini: quod certe signum est, fuisse tunc vinculum Matrimonii dissolatum; alias enim uxori debuissent in perpetuo coibitum manere, cum tamen non sit credibile, mulieres in veteri lege fuisse coactas servare perpetua coibitum, qui eo tempore erat plane iniquitas.

Dico secundo, repudiū non fuisse licitum Genilius, sed folis Hebrei.

Ratio est, quia indissolubilitas Matrimonii est de jure naturae, quod non solum ad fideles, sed etiam ad infideles & Gentiles se extendit: At in hoc jure non fuit dispensatum, nisi cum folis Hebrei: Ergo reliqua Gentes manifestur hoc iure adficiunt, subindeque apud illas non fuit licitum repudiū. Major conflat ex dictis articulo præcedenti, Minor vero ex eo patet, quod nullius talis dispensatio cum Gentilibus facta extet: nullum autem privilegium in iuri communis præjudicium, sine manifesta Principis dispensatione, profundum est. Ex quo intelliges, peccata contra legem naturalem Romanos, aliquotie Gentiles, apud quos solo conjugium consensu, nulla iusta interveniente causa, frequenter legitima Matrimonii dissolubantur: qui ab aliis correctas fuit per authent. Theodosii, Valentianini, & Justiniani, ut constat ex capite de repudiis, lib. *Consenſu & sequentibus.*

Alii tamen Gentilium excusari possunt a culpa repudiū, ratione ignorantie invincibilis, quia indissolubilitas Matrimonii non deducitur immediate ex principiis per se notis, sed per remotas consequencias ex illis colligitur; unde preceptum divinum & naturale de indissolubilitate matrimoniū invincibiliter poterant ignorare, & existimare in aliquibus casibus matrimonii solutionem, ejus indissolubilitati prævalere. Vix tamen Imperatores Christiani, qui repudiū concenserint, a culpa excusari possint, licet aliqui eos excusare conetur, dicendo, eos minime approbat aut permisit repudiū tamquam licita: sed tamquam minus mala, & ut graviores mala prevaricantur, tolerantur. *Permittebas enim (inquit Chrys. homil. 34. super cap. 19. Matth.) quod solentes indigentes, quia præsumis voluntatem ad plenum prohibere non possemus. Permittebas ergo fieri mala, ne fiant peiores.* Existimant etiam aliqui Deum interdum dispensare cum quibusdam Gentilibus in lege naturali de Matrimonii indissolubilitate, ut cum Asfatuero, qui Vathii repudiavit, & Esther duxi uxorem: quia (inquit) tale repudiū in falutem totius Gentis Hebreorum, quam Aman perdere & abolebere volebat, a Deo fuerat ordinatum.

Ex dictis in hac secunda conclusione inferitur, infides ad Christianismus conversos, si tempore indissolubilitatis legitimis uxores repudiaverint, cogendos est ad illas redire, quamvis jam aliud iurisdictum Matrimonium: quia secunda uxoris, quam, priori repudiata, duxerint, non est legitima, cum prioris repudiū invalidum fuerit, utpote iuri naturali repugnans.

## §. III.

Solvuntur Objectiones.

Objectiones primo contra primam conclusionem: Div. 32. Thom. hic quæst. 67. art. 3. enumeratis tribus modis, quibus aliquid permitti dicitur, subdit: *Quare est per præventionem iurisdictio, & sic libellus repudiū in lege permisum fuit, non quidam proper aliquod magis bonum consequendum, sicut fuit dispensatio de pluribus uxoriis habendis, sed propriæ magis malum coibendum, scilicet uxoriū, ad quod Iudei proxi erant, proper corruptionem irascibilis, sicut & permisum est eis extraneis fecundari, proper corruptionem aliquam in inconspicibili, ne scilicet fra-*

*fratribus suis fecundarentur; & sicut etiam proper corruptionem subiectis in rationali, sicut permisum sacrificium zelotypis, ne sola suspicio apud eos iuridicum corrumpet.* Et 3. contra Gent. cap. 123. *Excluditur (inquit) consueta dimissio uxoris, quod tamen in veteri lege permisum fuit Iudeis, proper eorum duritiam; quia scilicet prius erant ad accessionem uxorum: permisum ergo fuit minus malum, ad excludingem magis malum.* Ergo iuxta Div. Thom. repudiū non fuit licitum Iudeis, sed dumtaxat permisum seu toleratum, ad vitandum magis malum, scilicet uxoriū.

33 Respondeo D. Thomam in supplemento, defumpto ex ratio tentiarium, utramque opinionem ut probabilem defendere, & respondere argumentis utriusque: quia tamen opinio doctrina nostra aduersa, eo tempore quo scriptor commentarii in libros tentiarium, communior erat, in eam magis inclinavit, ita concludens articulum citatum: *Dicunt autem, quod quamvis repudiare uxorem, per se sit malum, tamen ex permisione divina licitum fuit, &c.* Et quanquam hoc probabilitate dicatur, tamen primum communis significatur: *ideo ad utrasque rationes respondendum est.* Similiter in Summa contra Gentiles, in tentiarium nostra adversam, ut probabilem, magis inclinavit. Sed in cap. 19. Matth. & contra in nostram opinionem magis propendet, dicens, quod licet repudiū inrationabilem quid est, nobis tamen Deus quod Iudeis impunitum ad cunctam, idque probat ex Chrysostomo dicente quod a pecato abstinere peccari culpm, dispensatio scilicet in lege naturae, prohibente dissolutionem matrimoniū. Præterea idem Sanctus Doctor. 1. 2. quæst. 102. art. 5. ad 3. dicit expresse, quod idea in veteri lege matrimoniū non erat sacramentum conjunctionis Christi cum Ecclesia, quia labitur in ea libellus repudiū, quod est contra rationem sacramenti. Ex quo sic licet arguire: Ut hac ratio valeat, necesse est quod per libellum repudiū dissolvetur matrimonium in lege veteri, non tantum quod habitationem & thorum, sed etiam quod vinculum, ita enim diluvio quad vinculum, et contra rationem sacramenti, quandoquidem in lege Evangelica dissolventur matrimonia quod thorum & habitationem, & tamen hoc non est contra rationem sacramenti, alias enim fieri non posset: Sed si dissolvetur matrimonium in lege veteri, etiam quod vinculum, per libellum repudiū, cum indissolubilitatis matrimoniū sit de lege naturae, hoc non fiebat, nec fieri poterat, nisi Deo dispensante, & consequenter non tantum impure, sed etiam licite, poterant Iudei uxores repudiare: Ergo &c.

34 Confirmatur ex illo Jeremie 3. *Vnde dicitur: Si dimisieris vir uxorem tuam, & recedens ab eo, duxeris alterum, nonquid reverteris ad eum ultra?* Nonquid non polluta & contaminata erit mulier illa? *Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me dicit Dominus, & ego suscipio te.* Quibus potremis verbis, apte significatur, mulierem repudiata, non solum fuisse polluta, nubendo alteri, sed etiam fornicariam; id enim postulat comparatio ibi a Deo facta.

Ad instantiam, concessa Majori, nego Minorem, & 38 ad illius probationem dico cum S. Thome hic quæst. 63. artic. 4. ad 5. repudiatam que alteri nupl. dicit polutam & contaminatam eam Domino, legaliter, eo modo quo immundus dicebatur in eadem lege Mosaica, qui mortuum tangebat, vel leprosum, non immundus culpe, sed cuijuslibet irregularitatis legalis; unde etiam Sacerdoti non licet, viduam & repudiata dicere in uxorem.

Ad confirmationem discendum, Deum ita loquuntur 39 esse, argumentando a minori ad magis, & verbis illis Jeremie significare voluisse, quod licet juxta legem Mosaicam, mulier repudiata, que alteri nupl. non potest recipi a priori marito, ipse tamen recepturus est in gratiam populum Israel, post suas fornicationes cum plurimis amatoribus, & non obstante multiplici idolatria, in quam proleplus erat; tamest major est effusio eum non admittendi ad suam gratiam & amiciam.

Objectiones tertio: Nullus ex SS. Patribus sub lege Mosaicā viventibus, an licet homini quaquam ex causa dimittere uxori? Respondeo, non licet, eo quod obstat institutio matrimonii. Ipsius autem replicabitur: *Liquid ergo Moses mandauit dare libellus repudiū, & dimissio?* aut: *Quoniam Moses ad duritiam cordis vestri permisisti vobis dimittere uxores vestras.* Ex quibus arguitur: Non est credibile, Deum in iure naturali dispensante generaliter, nisi propter finem aliquem honestum, qualis erat multiplicatio generis humani, & specialiter populi fidelis, quomodo dispensabat in lege monogamia: Atqui talis liris non reperitur in permissione repudiū; solum enim ejus rationem alignat Christus duritiam cordis Iudeorum: Ergo non dispensabat Deus, sed tantum tolerabat impure, & consequenter peccabant Iudei repudiare uxores.

Confirmando: Libellus repudiū datum est proper duritiam cordis Iudeorum: Sed talis duritia non excusat eos a peccato: Ergo nec lex de libello repudiū. 35 Ad objectionem respondens, quod licet in permissione repudiū non reperitur illius, qui reperiebatur in lege monogamia, indulgentia tamen dei convivit imperfectioni & fragilitati Iudeorum, sicut caussa honesta, ad ita dispensandum, ut licet eius repudiū.

Ad confirmationem respondens D. Thomas hic quæst. 67. artic. 3. ad 4. quod quamvis duritiam cordis non excusat a peccato, tamen permisso ex duritate facta excusat. Quod enim prohibetur facta, quia non prohibetur infirmis corporaliter; nec tamen infirmi peccant, permisso sibi facta ueritate. Sicut ergo cum Israel 1. Regam 8. petit gubernari a Regionis, qui hactenus gubernari fuerit immedio a Deo per Prophetas, tametsi ea petitio fuerit iniqua, utpote facta ab iis, qui imperium Dei detrectabant, ut constat ex verbis Dei ad Samuelem: *Non enim te abeges, sed me, ne regnum super eos; adhuc tamen Deus exaudivit eum, conciliique illis Reges, dispensando in priori regimine, ut indicant verba illa: Audi vocem eorum, & confidite super eos Regem.* Ita similiter, licet dispensationem contra legem communem de indissolubilitate matrimoniū Iudeis Deus conciliabit, ob cordis eorum duritiam, quia difficiles se ostendebant ad legem illam servandam; nihilominus vere eos a tali lege dispensavit, cum permisit eis dimittere uxores per libellum repudiū, Deuteronomio 4. Alioquin, ut supra dicebamus, cum ibidem permisit uxori repudiare convolare

## ARTICULUS III.

Utrum ad adulterium alterius conjugis, Matrimonium quod vinculum dissolvari?

Certum & indubiatum est apud omnes, adulterium alterius conjugis, esse sufficientem causam divorciū, seu separationis, quod thorum & habitationem, ut constat ex cap. 5. & 19. Matth. & ex cap. *Significasti*, cap. *Gaudemus*, cap. *Ex litteris*, de divorcio. Ratiocine id sicut: Per matrimonium enim conjuges mutuum sibi fidem, quod vinculum a Regionis, qui hactenus gubernari fuerit immedio a Deo per Prophetas, tametsi ea petitio fuerit iniqua, utpote facta ab iis, qui imperium Dei detrectabant, ut constat ex verbis Dei ad Samuelem: *Non enim te abeges, sed me, ne regnum super eos; adhuc tamen Deus exaudivit eum, conciliique illis Reges, dispensando in priori regimine, ut indicant verba illa: Audi vocem eorum, & confidite super eos Regem.* Ita similiter, licet dispensationem contra legem communem de indissolubilitate matrimoniū Iudeis Deus conciliabit, ob cordis eorum duritiam, quia difficiles se ostendebant ad legem illam servandam; nihilominus vere eos a tali lege dispensavit, cum permisit eis dimittere uxores per libellum repudiū, Deuteronomio 4. Alioquin, ut supra dicebamus, cum ibidem permisit uxori repudiare convolare

Theol. Genes., Tom. V.

Bb 2 Matth. 19.